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Edizione 2016

Nel 2014 I'Utficio Studi di Confartigianato Udine, in collaborazione con il Dipartimento
di Scienze Economiche e Statistiche dell’Universita degli Studi di Udine, ha proposto un
indicatore comunale di “benessere socio-economico e facilita di fare impresa”, per 1 135

comuni della provincia di Udine.

La ricerca si collegava, in senso ampio, all’elaborazione su scala nazionale del BES, il
progetto nato da un’iniziativa del CNEL e del’ISTAT per misurare il benessere equo e
sostenibile, con il calcolo di indicatori in grado di andare oltre la semplice misura del PIL,
partendo dalla convinzione che i parametri sui quali valutare il progresso di una societa
non debbano essere solo di carattere economico, ma anche sociale e ambientale, senza
dimenticare misure di diseguaglianza e sostenibilita.

Indicatori di questo tipo sono inoltre efficaci per orientare le scelte di politica economica
e supportare il dialogo e il confronto tra le categorie economiche e le amministrazioni
locali, vista la loro capacita di sintetizzare 1 punti di forza e di debolezza dei comuni e di

individuare casi “di successo” all'interno di enti simili per dimensione e territotio.

Partendo da tale premessa, obiettivo del presente studio ¢ di effettuare un aggiornamento
ai dati piu recenti — e in una versione leggermente modificata rispetto alla precedente -
dell’indicatore di benessere socio-economico e facilita di fare impresa, al massimo livello
di analisi territoriale, ovvero nei comuni della provincia di Udine e di coglierne le variazioni

in positivo o negativo rispetto all’analisi fatta nel 2014.

Come noto, spingendo il dettaglio dell’analisi fino al livello comunale, gli indici disponibili
per Panalisi territoriale diminuiscono rispetto a quelli reperibili per circoscrizioni di
dimensioni maggiori quali le province o le regioni. Ciononostante, le ricerche svolte hanno

consentito di reperire dati provenienti da fonti ufficiali per calcolare un set di 12 indici, di
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cui 6 di tipo socio-economico e demografico e 6 sulle caratteristiche strutturali delle

imprese.

Nella fase successiva, partendo dai 12 indici socio-economici e imprenditoriali, calcolati
per tutti i 135 comuni della provincia di Udine, ¢ stato applicato il metodo delle “penalita
per coefficiente di variazione” (Mazziotta e Pareto 2007), per costruire due distinti indici:
una misura di “benessere socio-economico” e una sulla “facilita di fare impresa”. La media
geometrica di questi due indici ha permesso infine di ottenere un indicatore totale di
benessere socio-economico e facilita di fare impresa. Si tratta di un indice di tipo
strutturale, che esprime una misura sintetica di benessere socio-economico, con un

accento sulla componente imprenditoriale.

L’indicatore di sintesi, ottenuto partendo dai 12 indici di base, si differenzia da quello della
precedente edizione che era costruito su 16 indici. La modifica introdotta mira a garantire
la confrontabilita nel tempo' dell’indicatore aggiornato al 2016 con quello ricalcolato per
12014 e ne semplifica la lettura, in considerazione anche della grande varieta dimensionale

dei 135 comuni della provincia di Udine”

Questo indicatore sintetico totale di benessere socio-economico e facilita di fare impresa,
fotografa la situazione attuale e I'evoluzione rispetto a due anni prima, per capire in quali
municipalita si vive meglio da privati cittadini e da imprenditori. Nell’analisi, per esplicita
scelta, si sono voluti considerare tutti i comuni della provincia di Udine: il campo di
variazione ¢ molto ampio perché si passa da comuni con poco piu di 100 abitanti come
Ligosullo e Drenchia al Capoluogo Udine con i suoi quasi 100 mila abitanti.

Nella lettura delle classifiche proposte si dovra tenere in considerazione tale elemento,
evitando inoltre la strumentalizzazione per finalita politiche di un indicatore che ha una
natura complessa e non puo essere ricondotto, nel bene o nel male, all’azione di breve-

medio termine di un’amministrazione comunale.

Venendo ai risultati per I'indice complessivo di benessere socio-economico e facilita di
fare impresa, sul podio si piazzano tre comuni di pianura del Friuli orientale: Moimacco al
primo posto, secondo ¢ Pradamano, terzo San Giovanni al Natisone (figura 1). A seguire

Tavagnacco e Campoformido.

Passando al prospetto con i comuni che occupano le ultime posizioni nella classifica del

benessere (Figura 2), senza entrare nel dettaglio dei singoli casi, si nota che si tratta

1 Per fare un esempio, I'inserimento generalizzato nella bolletta elettrica del canone TV non consente piu l'utilizzo
della densita di TV per 100 famiglie come indice di tipo socio-economico. Per tale motivo I'indice ¢ stato eliminato
fin da subito dal set considerato.

2 Sono stati privilegiati gli indici pit robusti e meno suscettibili di variazioni casuali ed ¢ stato ridotto al minimo
Putilizzo di rapporti di composizione che soprattutto nei comuni di piccole dimensioni, dove sono localizzate
poche imprese, diventano troppo sensibili a variazioni anche minime o casuali.
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esclusivamente di comuni montani, in particolare di piccole dimensioni demografiche e

spesso localizzati nelle aree pit marginali della provincia.

Anche la mappa di figura 4 conferma che, con I'eccezione di Marano Lagunare, tutti i
comuni a basso benessere (in grigio scuro nella mappa) si trovano nelle zone montane e
collinari dell’Alto Friuli, Friuli orientale e della Slavia friulana.

I comuni a benessere medio e alto (in giallo e arancio) sono localizzati soprattutto in
pianura, dove emerge un grosso cluster ad alto benessere incentrato sul capoluogo e sui
comuni della cintura udinese, estendendosi a est verso il Distretto della Sedia (ma con

’eccezione di Povoletto e Reana del Roiale a nord est), a ovest fino a Codroipo.

Un piccolo cluster a benessere alto comprende i comuni montani di Amaro, Tolmezzo e
Villa Santina, con influssi positivi (benessere medio-alto) anche nei comuni situati
immediatamente a nord: Arta Terme, Sutrio e Treppo Carnico. Buoni livelli di benessere
anche nella Val Canale, con Malborgetto Valbruna che si riconferma nel quartile migliore
e Tarvisio con benessere medio-alto. Migliora anche Sauris, unica “isola quasi felice” nella

Carnia occidentale.

La mappa con le variazioni di benessere rilevate tra le due indagini (figura 5) evidenzia che,
anche nei comuni situati nelle zone “grigie” della provincia, qualcosa si sta muovendo e il
benessere complessivo appare in crescita. lLa situazione, gia critica, ¢ invece in
peggioramento nel Tarcentino-Valli del Torre, in alcuni comuni del Canal del Ferro e nei
comuni delle colline orientali di Attimis, Faedis e Torreano. Benessere in calo anche in
molti comuni costieri (Aquileia, Marano Lagunare, Palazzolo dello Stella e Lignano

Sabbiadoro).

Nonostante la strada appaia ancora tortuosa, per la montagna friulana, in particolare quella
carnica, emergono alcuni segnali promettenti: oltre alla citata osservazione che molti
comuni montani mostrano un benessere in crescita nell’'ultimo biennio, nei prospetti che
riportano 1 comuni che salgono sul podio per gli indici di base utilizzati come base per i
calcoli, si trovano in prima posizione molti comuni montani (figg. 10 e 15). Ad esempio:
Dogna per indice generico di fecondita della popolazione, Malborghetto Valbruna per
percentuale di veicoli Euro 4 o superiori, Amaro per quota di imprese in forma di societa
di capitale, Stregna per vocazione imprenditoriale dei giovani, Drenchia per percentuale di
imprese artigiane e Verzegnis per maggior presenza di imprese nate nell’'ultimo
quinquennio. Il problema per molti di questi comuni ¢ che spesso rappresentano

un’eccellenza per un unico indice e si ritrovano nelle ultime posizioni per gli altri.

Analizzando 1dati del solo indice di benessere socio-economico (figura 6 e mappa di figura
9), la pattuglia dei comuni di testa ¢ guidata da Campoformido, situato a ovest di Udine, a
seguire Remanzacco, Martignacco, Pagnacco e Tavagnacco. Da questa prospettiva nelle
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prime posizioni si trovano molti comuni di pianura e collina della cintura a ovest e nord-
ovest del capoluogo, piu in generale emerge un’area ad alto benessere socio economico e
demografico grossomodo sovrapponibile con quella incentrata sul capoluogo e comuni

della fascia centrale del Friuli (figura 9), gia rilevata per I'indice di benessere totale.

La mappa tematica si differenzia rispetto alle precedenti se si considera l'indice sulle
migliori condizioni per la facilita di fare impresa (figura 14). I comuni migliori in questa
prospettiva (verde scuro) evidenziano un cluster che comprende un’area che va dal
Distretto della Sedia fino al capoluogo e alcuni comuni a nord e ovest della cintura udinese.
Medio-alta facilita di fare impresa anche nelle direttrici nord e ovest della Pontebbana. Nel
Parco Agroalimentare i benefici maggiori sembrano limitarsi al comune di San Daniele,
mentre negli altri comuni del Distretto il benessere imprenditoriale va da valori medi a

bassi.

Altri cluster con condizioni favorevoli al fare impresa nella Bassa friulana, dal turistico
Lignano Sabbiadoro, risalendo per Latisana e Ronchis fino ad alcuni comuni del Distretto
Termo Elettromeccanico a sud di Codroipo, come Palazzolo dello Stella, Rivignano Teor
e Varmo. In Montagna piccoli cluster in Valcanale e Chiusaforte, nel trittico Tolmezzo

Amaro Villa Santina e in altri comuni a vocazione turistica come Sauris e Forni di Sopra.

Concentrando I'attenzione sulla classifica per la facilita di fare impresa (figura 11), il primo
posto va ancora a Moimacco, seguito da San Giovanni al Natisone, Pradamano, Lignano
Sabbiadoro e Manzano. Nonostante la crisi che ha colpito il Distretto, da sottolineare la
presenza nella “Top Ten” di due comuni dell’originario “Triangolo della Sedia” (Manzano

e San Giovanni). Presenti anche due comuni montani, il gia citato Sauris e Cercivento.
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INDICATORE TOTALE DI BENESSERE

Fig. 1. Top Ten dei comuni della provincia di Udine
per indicatore totale di benessere

Id Indicatore di benessere totale Top Ten Valore
1 MOIMACCO 110,73
2 PRADAMANO 108,70
3 SAN GIOVANNI AL NATISONE 108,58
-4 TAVAGNACCO 108,26
5 CAMPOFORMIDO 107,91
6 MARTIGNACCO 107,30
7 VISCO 107,22
8 REMANZACCO 107,12
9 AMARO 106,35

10  |PAGNACCO 105,82

Fig. 2. Bottom Ten dei comuni della provincia di Udine
per indicatore totale di benessere

Id Indicatore di benessere totale Bottom Ten Valore

126 | TAIPANA 90,15

127 |RESIUTTA 90,07

128 |LAUCO 89,45

129 | MONTENARS 89,11

130  |RIGOLATO 87,25

131  |SAVOGNA 85,66

132 |GRIMACCO 85,11

133 |STREGNA 84,65

134 |LIGOSULLO 83,55

135 | DRENCHIA 75,16

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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Fig. 3. I comuni della provincia di Udine per indicatore totale di benessere 2016

(socio-economico e facilita di fare impresa)

posizione vatiazione posizione variazione
2016  [comune valore | posizione su 2016  [comune valore |posizione su
2014 2014
1 IMOIMACCO 110,73 1 69 [TREPPO GRANDE 100,31 -6
2 IPRADAMANO 108,70 3 70 _ERCIVENTO 100,27 36
3 SAN GIOVANNI AL NATISONE | 108,58 -2 71 ICAMINO AL TAGLIAMENTO 100,16 8
4 [TAVAGNACCO 108,26 0 72 SANTA MARIA LA LONGA 100,11 -11
5 ICAMPOFORMIDO 107,91 -2 73 ICASSACCO 100,03 3
6 IMARTIGNACCO 107,30 0 74 [TALMASSONS 99.99 -6
7 /ISCO 107,22 10 75 IPOVOLETTO 99,80 6
8 REMANZACCO 107,12 0 76 IMUZZANA DEL TURGNANO 99,72 -27
9 IAMARO 106,35 -2 77 RIVE D'ARCANO 99,69 -2
10 PAGNACCO 105,82 0 78 IFLAIBANO 99,67 -6
1 _ODROIPO 105,72 7 79 ILESTIZZA 99,64 -1
12 BUTTRIO 105,50 1 80 IRAVEO 99,62 4
13 _ORNO DI ROSAZZO 105,39 -4 81 IBAGNARIA ARSA 99,34 -16
14 UDINE 104,79 10 82 _IVIDALE DEL FRIULL 99,28 4
15 PREMARIACCO 104,72 -1 83 VENZONE 99,26 20
16 IPAVIA DI UDINE 104,65 -1 84 IBERTIOLO 98,89 -7
17 IPASIAN DI PRATO 104,56 -1 85 RAGOGNA 98,66 -2
18 [IRICESIMO 104,51 16 86 ICHIUSAFORTE 98.47 29
19 IPOZZUOLO DEL FRIULI 104,11 3 87 SAN PIETRO AL NATISONE 98.47 1
20 IBASILIANO 104,06 -1 88 SAN VITO DI FAGAGNA 98,44 -6
21 TOLMEZZ0O 103,98 0 89 RUDA 98,44 -4
22 IMORUZZO 103,96 9 90 IENEMONZO 98,39 10
23 RIVIGNANO TEOR 103,86 0 91 [FORNI DI SOPRA 98,25 11
24 ICERVIGNANO DEL FRIULIL 103,86 11 92 IAIELLO DEL FRIULL 98,04 -30
25 IMANZANO 103,82 -5 93 IPONTEBBA 98,00 -4
26 IVILLA VICENTINA 103,63 -15 94 IMERETO DI TOMBA 97,96 5
27 ICASTIONS DI STRADA 103,34 11 95 IPRECENICCO 97,90 1
28 GEMONA DEL FRIULIL 103,26 5 96 IPORPETTO 97,89 -9
29 SAN DANIELE DEL FRIULIL 103,22 3 97 IPAULARO 97,84 8
30 ILATISANA 103,15 -2 98 ICAVAZZO CARNICO 97.83 -5
31 IVILLA SANTINA 103,13 11 99 IPALUZZA 97,76 13
32 IMALBORGHETTO VALBRUNA 103,01 -3 100 [FORGARIA NEL FRIULI 97,60 -10
33 REANA DEL ROIALE 102,96 -7 101 INIMIS 97,26 -6
34 IBUIA 102,93 -7 102 [VERZEGNIS 96,84 5
35 SAN GIORGIO DI NOGARO 102,61 5 103 [MOGGIO UDINESE 96,65 -2
36 IFTUMICELLO 102,59 -6 104 [FAEDIS 96,59 -12
37 IMAGNANO IN RIVIERA 102,57 -25 105 [TRASAGHIS 96,17 8
38 I[FAGAGNA 102,54 -2 106 [FORNI DI SOTTO 96,04 -2
39 ILIGNANO SABBIADORO 102,02 -2 107 IMARANO LAGUNARE 96,00 -10
40 [TARVISIO 101,86 3 108  [TORREANO 95,86 -14
4 ICOLLOREDO DI MONTE A. 101,76 30 109 SAN LEONARDO 95,69 0
42 IMAJANO 101,69 -1 110 IBORDANO 95,26 10
43 IBICINICCO 101,68 -4 111 IATTIMIS 95,03 -13
44 IPALMANOVA 101,59 1 112 OVARO 94,99 -2
45 IVARMO 101,55 19 113 SOCCHIEVE 94,37 -2
46 SEDEGLIANO 101,51 8 114  RAVASCLETTO 94,32 5
47 IRONCHIS 101,50 -1 115 IPRATO CARNICO 94,21 7
48 IPALAZZO1.O DELLO STELLA 101,44 11 116 ZUGLIO 93,83 11
49 OSOPPO 101,39 6 117 IPREONE 93.26 0
50 SAURIS 101,34 24 118 ILUSEVERA 93,20 3
51 GONARS 101,23 9 119 |[FORNI AVOLTRI 93,14 -1
52 SUTRIO 101,22 5 120 RESIA 92,68 -6
53 ICOSEANO 101,16 -5 121 ICOMEGLIANS 92,24 4
54 SAN VITO AL TORRE 101,13 -1 122 JAMPEZZ0O 92,01 1
55 IARTEGNA 101,11 -8 123 [PREPOTTO 91,88 3
56 IMORTEGLIANO 101,09 2 124  IDOGNA 90,94 -16
57 IDIGNANO 100,96 -13 125 |PULFERO 90,79 4
58 [TARCENTO 100,94 9 126 [TAIPANA 90,15 -2
59 ARTA TERME 100,82 14 127 RESIUTTA 90,07 -36
60 ICAMPOLONGO TAPOGLIANO 100,74 20 128  JLAUCO 89,45 0
61 [TERZO D'AQUILEIA 100,69 9 129  [MONTENARS 89.11 -13
62 [TRIVIGNANO UDINESE 100,62 -6 130 RIGOLATO 87,25 3
63 IPOCENIA 100,56 6 131 SAVOGNA 85,66 0
64 AQUILEIA 100,55 -14 132 |GRIMACCO 85,11 -2
65 _ARLINO 100,48 -13 133 STREGNA 84,65 1
66 [TREPPO CARNICO 100,48 -15 134 LIGOSULLO 83,55 -2
67 [TORVISCOSA 100,43 -1 135  [DRENCHIA 75,16 0
68 _HIOPRIS-VISCONE 100,33 -43

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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Fig. 4. Mappa per P’indicatore totale di benessere 2016
(socio-economico e facilita di fare impresa)

Indicatore di benessere 2016
[ alto (32)
[] medio-alto  (35)
[] medio-basso (33)
[] basso (35)

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
Nota: il numero identifica la posizione in classifica del comune (per identificarlo si veda la tabelle della pagina precedente)
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Fig. 5. Variazioni 2014-2016 dell’indicatore totale di benessere
(socio-economico e facilita di fare impresa)

Indicatore di benessere
variazione 2014-2016

[] crescita (41)
[] stabilita (54)
B calo (40)

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
Nota: il numero identifica la posizione del comune per benessere totale 2016 (per identificarlo si veda la tabelle precedente)
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INDICE DI BENESSERE SOCIO-ECONOMICO

Fig. 6. Top Ten dei comuni della provincia di Udine
per indice di benessere socio-economico

Id Indicatore Socio-Economico Top Ten Valore
1 CAMPOFORMIDO 112,26
2 REMANZACCO 111,72
3 MARTIGNACCO 111,43
4 PAGNACCO 111,18
5 TAVAGNACCO 111,02
6 MORUZZO 110,71
7 MOIMACCO 110,57
8 AMARO 109,59
9 CODROIPO 109,43

10 |POZZUOLO DEL FRIULI 109,36

Fig. 7. Bottom Ten dei comuni della provincia di Udine
per indice di benessere socio-economico

Id Indice Socio-Economico Bottom Ten Valore

126 |PRATO CARNICO 89,29

127 |LAUCO 87,62

128 |PULFERO 86,16

129 |RESIA 85,62

130 | TAIPANA 84,95

131  |GRIMACCO 83,52

132 |SAVOGNA 83,23

133 |RIGOLATO 81,60

134 |STREGNA 78,21

135 | DRENCHIA 61,80

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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Fig. 8. I comuni della provincia di Udine per indice di benessere socio-economico 2016

posizione | e ore | ione | OO0 | o e | ione
’ su 2014 ’ su 2014

1 CAMPOFORMIDO 112,26 0 69 RONCHIS 100,56 16
2 REMANZACCO 111,72 0 70 POVOLETTO 100,38 7
3 MARTIGNACCO 111,43 1 71 FLAIBANO 100,26 4
4 PAGNACCO 111,18 -1 72 CIVIDALE DEL FRIULI 100,14 9
5 TAVAGNACCO 111,02 0 73 RIVE D'ARCANO 99,98 0
6 MORUZZO 110,71 0 74 TARVISIO 99,79 -9
7 MOIMACCO 110,57 1 75 POCENIA 99,65 -3
8 AMARO 109,59 8 76 CAMINO AL TAGLIAMENTO 99,62 14
9 CODROIPO 109,43 2 77 CASSACCO 99,58 1
10 POZZUOLO DEL FRIULI 109,36 0 78 ARTA TERME 99,56 5
1 VISCO 109,35 2 79 BERTIOLO 99,55 -10
12 BUTTRIO 108,86 -3 80 PREONE 99,46 -43
13 PRADAMANO 108,07 -1 81 VARMO 99,44 12
14 VILLA VICENTINA 107,63 0 82 MUZZANA DEL TURGNANO 99,41 -25
15 PAVIA DI UDINE 107,54 0 83 PALAZZOLO DELLO STELLA 99,41 9
16 PASIAN DI PRATO 107,48 -9 84 SAN PIETRO AL NATISONE 99,37 4
17 TRICESIMO 107,42 16 85 MANZANO 99,22 -6
18 SUTRIO 106,85 20 86 SAN VITO AL TORRE 98,99 -10
19 TERZO D'AQUILEIA 106,62 4 87 AIELLO DEL FRIULI 98,72 -19
20 SAN GIOVANNI AL NATISONE 106,52 -2 88 TALMASSONS 98,70 1
21 BASILIANO 105,78 -4 89 MOGGIO UDINESE 98,35 5
22 CORNO DI ROSAZZO 105,67 2 90 TRASAGHIS 97,59 8
23 MALBORGHETTO VALBRUNA 105,50 -4 91 NIMIS 97,45 8
24 CERVIGNANO DEL FRIULI 105,40 15 92 FORGARIA NEL FRIULI 97,39 3
25 FIUMICELLO 105,14 -3 93 CHIOPRIS-VISCONE 97,23 -31
26 GEMONA DEL FRIULI 105,07 0 94 RAVEO 97,22 -10
27 SEDEGLIANO 104,99 2 95 PONTEBBA 96,89 5
28 TOLMEZZ0O 104,93 -3 96 PAULARO 96,82 8
29 COLLOREDO DI MONTE A. 104,49 1 97 PORPETTO 96,54 -1
30 CASTIONS DI STRADA 104,46 5 98 SOCCHIEVE 96,37 -18
31 FAGAGNA 104,38 -4 99 PALUZZA 96,31 6
32 UDINE 104,34 4 100 SAURIS 95,92 1
33 PREMARIACCO 104,33 -12 101 LIGNANO SABBIADORO 95,57 -4
34 REANA DEL ROIALE 104,23 -14 102 ZUGLIO 95,10 21
35 MAGNANO IN RIVIERA 103,91 -7 103 VERZEGNIS 94,63 0
36 SAN VITO DI FAGAGNA 103,73 27 104 PRECENICCO 94,54 9
37 TARCENTO 103,67 5 105 CERCIVENTO 94,51 5
38 AQUILEIA 103,60 9 106 FAEDIS 94,35 3
39 SAN DANIELE DEL FRIULI 103,52 -7 107 FORNI DI SOPRA 94,21 12
40 TORVISCOSA 103,46 -6 108 FORNI DI SOTTO 94,19 -6
41 BICINICCO 103,41 -10 109 OVARO 94,12 -3
42 SAN GIORGIO DI NOGARO 103,21 3 110 ATTIMIS 93,08 -2
43 VILLA SANTINA 103,03 21 m CHIUSAFORTE 92,89 1
44 RIVIGNANO TEOR 102,98 -4 112 BORDANO 92,71 3
45 MORTEGLIANO 102,87 9 113 TORREANO 92,50 4
46 PALMANOVA 102,85 10 114 FORNI AVOLTRI 92,41 2
47 BAGNARIA ARSA 102,76 -1 115 SAN LEONARDO 92,25 5
48 GONARS 102,63 7 116 LIGOSULLO 92,11 -5
49 SANTA MARIA LA LONGA 102,60 -5 117 MARANO LAGUNARE 92,02 4
50 RUDA 102,54 11 118 LUSEVERA 92,00 -4
51 MAJANO 102,43 -8 119 MONTENARS 91,57 -28
52 BUIA 102,26 -2 120 RESIUTTA 91,25 -34
53 TREPPO GRANDE 102,24 -1 121 RAVASCLETTO 90,53 -14
54 OSOPPO 102,24 -3 122 DOGNA 90,33 -4
55 RAGOGNA 102,15 -7 123 PREPOTTO 90,18 6
56 TRIVIGNANO UDINESE 102,11 4 124 AMPEZZO 89,69 2
57 LESTIZZA 102,03 14 125 COMEGLIANS 89,51 -3
58 DIGNANO 101,81 -17 126 PRATO CARNICO 89,29 -1
59 ARTEGNA 101,75 -10 127 LAUCO 87,62 -3
60 CARLINO 101,63 -7 128 PULFERO 86,16 2
61 LATISANA 101,56 -3 129 RESIA 85,62 -2
62 ENEMONZO 101,48 8 130 TAIPANA 84,95 -2
63 VENZONE 101,21 24 131 GRIMACCO 83,52 1
64 TREPPO CARNICO 101,19 2 132 SAVOGNA 83,23 -1
65 MERETO DI TOMBA 101,13 9 133 RIGOLATO 81,60 0
66 CAVAZZO CARNICO 101,07 1 134 STREGNA 78,21 0
67 CAMPOLONGO TAPOGLIANO 100,95 15 135 DRENCHIA 61,80 0
68 COSEANO 100,60 -9

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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Indic omic
] alt (33)
[] m (34)
[]m (33)
[] basso (35)

Nota: il numero identifica la posizione in classifica del comune (per identificarlo si veda la tabelle della pagina precedente)
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Fig. 10. I comuni sul podio, indici di base utilizzati per il calcolo dell’indice
di benessere socio-economico 2016

Indice di vecchiaia (pit basso), anziani > 75 su 100 residenti

rank | comune valore
1 |MOIMACCO 7,4%
2 |SAN PIETRO AL NATISONE 8,1%
3 | PREMARIACCO 8,3%

Popolazione 0-4/popolazione femminile 15-44 anni

rank | comune valore
1 |DOGNA 31,6%
2 | MALBORGHETTO VALBRUNA 31,3%
3 |REMANZACCO 30,0%

% maschi celibi 20-49 anni (piu bassa)

rank | comune valore
1 | VISCO 46,6%
2 | POZZUOLO DEL FRIULI 49,3%
3 | MOIMACCO 49,4%

% di persone con reddito > 15 mila euro

rank | comune valore
1 |PAGNACCO 67,0%
2 | CAMPOFORMIDO 606,5%
3 | TAVAGNACCO 65,7%

% di autoveicoli e veicoli commerciali euro 4 o superiori

rank | comune valore
1 | MALBORGHETTO VALBRUNA 63,1%
2 | TAVAGNACCO 61,6%
3 | AMARO 58,7%

% di raccolta differenziata dei rifiuti

rank | comune valote
1 | PASIAN DI PRATO 86,0%
2 |PAGNACCO 85,6%
3 | CAMPOFORMIDO 84,5%

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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INDICE DI FACILITA DI FARE IMPRESA

Fig. 11. Top Ten dei comuni della provincia di Udine
per indice di facilita di fare impresa

Id Indice Fare Impresa Top Ten Valore
1 MOIMACCO 110,89
2 SAN GIOVANNI AL NATISONE 110,68
3 PRADAMANO 109,34
-4 LIGNANO SABBIADORO 108,92
5 MANZANO 108,63
6 SAURIS 107,07
7 CERCIVENTO 106,39
8 TAVAGNACCO 105,57
9 UDINE 105,24

10 |VISCO 105,14

Fig. 12. Bottom Ten dei comuni della provincia di Udine
per indice di facilita di fare impresa
Id Indice Fare Impresa Bottom Ten Valore
126 |STREGNA 91,61
127 | DOGNA 91,56
128 | DRENCHIA 91,42
129 |LAUCO 91,33
130 |RESIUTTA 88,90
131 |SAVOGNA 88,15
132 |PREONE 87,44
133 | GRIMACCO 86,72
134 | MONTENARS 86,72
135 | LIGOSULLO 75,79

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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Fig. 13. I comuni della provincia di Udine per indice di facilita di fare impresa 2016

POSiZione icomune \'2110!’6 t)i’;léal.(z)f:fu POSiZionc comune Valore :;aﬁjléal(z)lr(l):fu
2016 2016 |P ot 2016 2016 |P o

1 MOIMACCO 110.89 1 69 RIVEL D'ARCANO 99.40 7
2 SAN GIOVANNI AL NATISONE | 110,68 1 70 |[CARLINO 99.35 7
3 |PRADAMANO 109,34 2 71 ___[TORREANO 9934 23
4 |JLIGNANO SABBIADORO 108,92 1 72 IORTEGLIANO 99,34 4
5 MANZANO 108,63 1 73 __[PORPETTO 99.26 15
6___SAURIS 107,07 8 74 [SAN LEONARDO 99.26 14
7 "ERCIVENTO 106,39 32 75 [POVOLETTO 99.23 2
8 ITAVAGNACCO 105,57 0 76 PALUZZA 99.23 32
9 |UDINE 105,24 6 77 TRIVIGNANO UDINESE 99.15 21
10 VISCO 105,14 25 78 |PONTEBBA 99.12 6
11 |PREMARIACCO 105,11 2 79 |POZZUOLO DEL FRIULL 99,10 3
12 "ORNO DI ROSAZZO 105,10 2 80 |COLLOREDO DI MONTE A. 99,00 27
13 |LATISANA 104,77 1 81 [VERZEGNIS 99,09 24
14 [RIVIGNANO TEOR 104,74 3 82 [FLAIBANO 99,09 25
15 "HIUSAFORTE 104,39 9% 83 |FAEDIS 93,88 24
16 [TARVISIO 103,97 5 84 [PAULARO 98,87 12
17 “AMPOFORMIDO 103,72 1 85 |CIVIDALE DEL FRIULL 9342 7
18 JARMO 103,70 7 86___[TREPPO GRANDE 98,41 8
19 BUIA 103,59 2 87 [TARCENTO 9828 3
20 “HIOPRIS-VISCONE 103,53 14 88 |RAVASCLETTO 98,27 29
21 [PALAZZOLO DELLO STELLA 103,52 1 89 BERTIOLO 98.24 6
22 |[MARTIGNACCO 103,33 2 90 SEDEGLIANO 98,14 7
23 SAN VITO AL TORRE 10331 7 91 |FORNI DI SOTTO 97,92 10
24 |[VILLA SANTINA 103,24 1 92 |BORDANO 97.87 23
25 JAMARO 103,21 18 93 [FORGARIA NEL FRIULI 97,82 0
26 ITOLMEZZO 103,04 7 94 [SANTA MARIA LA LONGA 97.69 14
27 ___SAN DANIELE DEL FRIULI 102,93 9 95 |MORUZZO 97,62 7
28 REMANZACCO 102,71 14 96 [SAN PIETRO AL NATISONE | 97,59 5
29 |[FORNI DI SOPRA 102,47 35 97 |AQUILEIA 9758 27
30 [RONCHIS 102,45 12 98 [TORVISCOSA 97,49 0
31 BASILIANO 102,36 3 99 |AIELLO DEL FRIULL 9736 46
32 "ERVIGNANO DEL FRIULI 102,34 6 100 [VENZONE 97,35 19
33 BUTTRIO 102,24 7 101 |LESTIZZA 9730 19
34 “ASTIONS DI STRADA 102,23 4 102 NIMIS 97,08 7
35 [CODROIPO 102,13 15 103 |ATTIMIS 97,03 27
36 |ARTA TERME 102,09 8 104 |BAGNARIA ARSA 96,04 20
37___RAVEO 102,08 48 105___SUTRIO 95,87 19
38 SAN GIORGIO DI NOGARO 102,01 9 106 ___|OVARO 95,87 2
39 |PAVIA DI UDINE 101,85 12 107___[TAIPANA 95,67 26
40 ICOSEANO 101,71 7 108 |PULEFERO 95,66 15
41 |PASIAN DI PRATO 101,71 10 109 |ENEMONZO 95,40 13
42 REANA DEL ROIALE 101,70 3 110 |RAGOGNA 95,29 0
43 [TRICESIMO 101,68 10 111___[TERZO D'AQUILEIA 95,00 2
44 |GEMONA DEL FRIULI 101,48 8 112 [COMEGLIANS 95.06 14
45 |POCENIA 101,48 16 113 |]MOGGIO UDINESE 94,99 1
46___|PRECENICCO 101,38 14 114 __[MERETO DI TOMBA 04,88 6
47 ITALMASSONS 101,30 13 115 [TRASAGHIS 94,78 3
48 [MAGNANO IN RIVIERA 101,24 39 116 [CAVAZZO CARNICO 94,69 5
49 IMAJANO 100,95 8 117___|RUDA 94,51 11
50 [FAGAGNA 100,73 4 118 |LUSEVERA 94.42 2
51 [CAMINO AL TAGLIAMENTO 100,71 11 119 JAMPEZZO 9439 22
52 [PAGNACCO 100,71 14 120 |[FORNI AVOLTRI 93,88 6
53 MALBORGHETTO VALBRUNA 100,58 18 121 __|PREPOTTO 93,61 18
54 HSOPPO 100,55 21 122 [SAN VITO DI FAGAGNA 93,43 23
55 [CAMPOLONGO TAPOGLIANO 100,54 22 123 RIGOLATO 93.20 9
56 |CASSACCO 100,49 11 124 [ZUGLIO 92,50 5
57 |ARTEGNA 100,48 8 125 |SOCCHIEVE 92,40 0
58 |PALMANOVA 100,33 27 126___STREGNA 91,61 5
59 [RESIA 100,33 27 127 DOGNA 91,56 48
60 ]MARANO LAGUNARE 100,16 23 128 |DRENCHIA 9142 5
61 __DIGNANO 100,11 16 129 |LAUCO 91,33 1
62 [FIUMICELLO 100,10 16 130 [RESIUTTA 88,90 17
63 MUZZANA DEL TURGNANO 100,03 14 131 ___SAVOGNA 88,15 3
64 BICINICCO 99,98 9 132 |PREONE 87,44 2
65 |GONARS 99,84 4 133 |GRIMACCO 86,72 9
66 IVILLA VICENTINA 99,78 44 134 MONTENARS 86,72 7
67 __[TREPPO CARNICO 99.78 24 135 |LIGOSULLO 75,79 0
68 |PRATO CARNICO 99.41 32

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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Fig. 14. Mappa per Pindice di facilita di fare impresa 2016

Facilita di fare impresa

[ alta (32)
[] medio-alta (33)
[] medio-bassa (36)
[] bassa (34)

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
Nota: il numero identifica la posizione in classifica del comune (per identificarlo si veda la tabelle della pagina precedente)
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Fig. 15. I comuni sul podio, indici di base utilizzati per il calcolo dell’indice
di facilita di fare impresa 2016

% redditi da lavoro e impresa

rank | comune valore
1 LIGNANO SABBIADORO 71,2%
2 | LATISANA 66,9%
3 | TAVAGNACCO 66,4%

Numero imprese su 100 famiglie

rank | comune valore
1 LIGNANO SABBIADORO 37,2%
2 | PREPOTTO 34,2%
3 | MARANO LAGUNARE 32,8%

% Imprese in forma di societa di capitale

rank | comune valore
1 AMARO 40,3%
2 | MOIMACCO 30,7%
3 UDINE 30,3%

Numero imprese giovani
su 100 residenti giovani (18-34 anni)

rank | comune valore
1 STREGNA 10,5%
2 CERCIVENTO 9,6%
3 | DRENCHIA 9,1%

% Imprese artigiane

rank | comune valore
1 DRENCHIA 66,7%
2 | TREPPO CARNICO 64,9%
3 | DOGNA 53,8%

% di imprese attive nate dal 2010 in poi

rank | comune valore
1 | VERZEGNIS 37,1%
2 | CAVAZZO CARNICO 35,1%
3 | TAIPANA 34,9%

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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APPENDICE

Benessere socio-economico e facilita di fare impresa:
dettaglio dei risultati per comune
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Area di studio: i 135 comuni della provincia di Udine (al primo gennaio 2016)

INDICI UTILIZZATI PER LA COSTRUZIONE
DELI’INDICATORE DI BENESSERE TOTALE

Tav. 1. Indici di benessere socio-economico

valori medi per la provincia di Udine

ID

Indice socio-economico

Anno

Valore
%

Indice di vecchiaia, anziani > 75 su 100 residenti
Misura P'invecchiamento della popolazione, il peso di quella parte di
popolazione meno autonoma per motivi di eta e che ha bisogno di
maggior assistenza

2015

11,1%

Popolazione 0-4 su popolazione femminile
15-44 anni

Indice generico di fecondita calcolato come rapporto tra i bambini con
meno di 5 anni e le donne in eta feconda

2015

23,8%

% maschi celibi 20-49 anni
Indice generico di celibato dei maschi in eta da matrimonio; pur
considerando la crisi del modello matrimoniale, esprime un possibile

disagio nella popolazione che non riesce a generare relazioni familiari
stabili

2015

57,0%

% di persone con reddito > 15 mila euro
Misura la quota di popolazione con un reddito pro-capite medio-alto

2014

59,7%

% di autoveicoli e veicoli industriali euro 4 o
superiori
Misura la qualita e il minor impatto ambientale del parco autoveicoli

2014

52,0%

% di raccolta differenziata dei rifiuti
Indice che esprime il livello di responsabilita verso I'ambiente dei
cittadini e del’amministrazione comunale

2014

67,4%

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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Tav. 2. Indici di facilita di fare impresa, valori medi per la provincia di Udine

Valore

ID |Indice di facilita di fare impresa Anno 0
0

% sul totale di redditi da lavoro e impresa
1 Peso sul totale dei redditi della parte “produttiva” della popolazione, 2014 60,9%
(esclusi redditi dei pensionati e proprietari)

o [Numero imprese su 100 famiglie 2015 | 18,4%

Vocazione all'imprenditorialita delle famiglie

0 . . NUSURT .
3 o Imprese in forma d1 societa di cap1ta.le‘ . 2015 | 17.4%
Peso della quota di imprese piu strutturate per forma giuridica

Numero imprese giovani su 100 residenti 18-34

ocazione all'imprenditorialita dei giovani
Vocazi IPimprenditorialita dei gi i

% Imprese artigiane
5 Quota di imprese in cui prevale il lavoro manuale, con minor impatto 2015 31.8%
ambientale e che possono offrire supporto alla popolazione in termini i
di servizi alle persone, riparazioni ecc.

% di imprese attive nate dopo il 2010
6 Misura generica di giovinezza e capacita di rinnovamento della base 2015 21,6%
imprenditoriale

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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Tav. 3. Gli indici di benessere socio-economico, valori e posizione in graduatoria per i comuni della provincia di Udine

Indice di vecchiaia, Popolazione 0-4 L . . % di autoveicoli e veicoli . . .

COD NOME COMUNE anziani > 75 su 100 p()p()llf)tzi()nc fcmmifqilc v mji’: g};lbsl)zo’” v “fllf:;‘li:;i? (ngfj;m industriali curo 40 | ° d‘;zf;‘gzidggﬁ‘;z’m

residenti (2015) 15-44 anni (2015) superiori (2014)

Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank
30001 AIELLO DEL FRIULI 14,8% 128 22.9% 66 58,4% 68 55,8% 82 52,8% 34 64,5% 97
30002 AMARO 10,4% 46 24.7% 40 51,3% 5 63,7% 11 58,7% 3 71,8% 65
30003 AMPEZZ0O 14,0% 118 20,4% 98 75,3% 131 50,9% 111 45,5% 107 65,7% 93
30004 AQUILEIA 12,0% 86 251% 34 54,4% 26 57,8% 56 53,5% 23 64,4% 98
30005 ARTA TERME 9,0% 11 20,5% 96 60,5% 91 55,8% 81 44,0% 118 78,5% 28
30006 ARTEGNA 11,2% 70 18,3% 117 57,2% 53 59,2% 39 52,7% 36 74,1% 53
30007 ATTIMIS 12,8% 106 19,6% 110 62,5% 104 55,3% 87 47,5% 91 42,3% 124
30008 BAGNARIA ARSA 10,6% 48 22.2% 80 55,0% 31 59,3% 36 49,1% 72 69,2% 80
30009 BASILIANO 10,2% 40 25,5% 28 53,5% 16 59,4% 35 48,5% 78 79,9% 25
30010 BERTIOLO 11,1% 66 21,8% 84 55,1% 32 54,7% 90 44,4% 115 73,6% 58
30011 BICINICCO 8,7% 5 22,5% 72 54,3% 23 56,5% 73 48,7% 76 70,5% 75
30012 BORDANO 10,1% 33 14,8% 129 66,0% 115 49,2% 119 45,1% 110 73,7% 56
30013 BUIA 11,5% 74 21,6% 91 59,5% 81 58,2% 51 50,6% 58 81,1% 19
30014 BUTTRIO 9,6% 20 22,6% 69 54,1% 19 63,5% 13 55,8% 9 82,2% 10
30015 CAMINO AL TAGLIAMENTO 10,9% 60 24,0% 49 58,9% 77 54,4% 94 43,6% 122 77,9% 32
30016 CAMPOFORMIDO 9,4% 17 26,3% 20 52,4% 7 66,5% 2 56,1% 8 84,5% 3
30018 CARLINO 10,0% 31 19,7% 109 58 8% 75 58 1% 53 53,9% 19 63,6% 100
30019 CASSACCO 10,4% 45 23,1% 62 56,5% 46 57,5% 61 50,8% 54 44,3% 123
30020 CASTIONS DI STRADA 9,2% 13 27,0% 16 53,6% 17 56,8% 70 47,5% 92 68,9% 83
30021 CAVAZZO CARNICO 12,4% 96 20,2% 102 62,5% 104 61,9% 20 52,7% 35 73,9% 55
30022 CERCIVENTO 13,6% 114 20,6% 95 64,4% 109 55,8% 80 42,1% 127 75,7% 50
30023 CERVIGNANO DEL FRIULI 10,1% 34 26,2% 21 54,5% 27 60,9% 26 54,6% 14 56,1% 114
30024 CHIOPRIS-VISCONE 10,6% 51 17,0% 123 52,5% 8 51,2% 109 49,2% 71 58,9% 108
30025 CHIUSAFORTE 11,9% 83 16,7% 124 64,8% 112 50,8% 112 48,2% 82 58,4% 110
30026 CIVIDALE DEL FRIULI 11,2% 68 22.2% 78 60,7% 93 60,5% 30 49,7% 65 58,9% 107
30027 CODROIPO 9,5% 19 28,7% 8 53,5% 15 60,8% 27 53,5% 22 76,7% 43
30028 COLLOREDO DI MONTE A. 10,9% 59 25,5% 29 56,5% 45 56,2% 74 50,0% 63 82,9% 5
30029 COMEGLIANS 14,4% 124 26,2% 22 71,3% 126 49,3% 118 38,0% 134 70,2% 76
30030 CORNO DI ROSAZZO 9,9% 30 23,1% 63 56,9% 50 58,4% 48 53,0% 28 81,6% 15
30031 COSEANO 11,6% 75 21,7% 86 61,2% 97 57,2% 66 47,8% 87 81,8% 14
30032 DIGNANO 11,0% 63 23,0% 64 56,9% 49 56,5% 72 45,9% 101 82,8% 8
30033 DOGNA 18,8% 134 31,6% 1 74,3% 128 55,8% 84 50,7% 57 52,3% 118

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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Segue tav. 3. Gli indici di benessere socio-economico, valori e posizione in graduatoria per i comuni della provincia di Udine

Indice di vecchiaia,

Popolazione 0-4/

% maschi celibi 20-49

% di persone con reddito

% di autoveicoli e veicoli

% di raccolta differenziata

cob NOME COMUNE a“f;:ﬁ;; ?25‘; 51>00 P(’f]’;’}ﬁ(;‘;;fgé‘]“;"lc anni (2015) > 15 mila euro (2014) mi‘;:gizlrlicég‘;g“ dei rifiuti (2014)
Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank
30034 DRENCHIA 26,9% 135 25,0% 36 76,5% 133 30,0% 135 33,3% 135 25,7% 133
30035 ENEMONZO 9,1% 12 20,0% 106 61,1% 95 56,1% 76 50,7% 55 75,8% 47
30036 FAEDIS 11,7% 79 23.4% 59 60,9% 94 53,2% 103 45,8% 104 41,5% 125
30037 FAGAGNA 10,4% 44 22.5% 71 58,5% 71 61,0% 25 50,9% 53 79,2% 26
30038 FIUMICELLO 10,6% 49 25,8% 25 57,3% 55 59,6% 33 53,4% 24 68,7% 85
30039 FLAIBANO 12,7% 105 22,0% 82 54,1% 20 55,5% 86 45,6% 106 81,4% 17
30040 FORNI AVOLTRI 14,3% 122 23.4% 58 68,7% 123 45,3% 130 47,8% 88 73,4% 59
30041 FORNI DI SOPRA 13,8% 115 18,7% 115 57,6% 57 46,2% 124 46,5% 97 77,4% 35
30042 FORNI DI SOTTO 13,5% 111 24.2% 43 69,4% 125 45,7% 126 53,1% 27 67,7% 90
30043 GEMONA DEL FRIULI 11,0% 62 24.2% 42 58,5% 70 60,8% 28 54,3% 16 72,9% 60
30044 GONARS 11,0% 61 24.9% 37 55,4% 34 56,1% 75 49.4% 69 68,3% 87
30045 GRIMACCO 14,2% 121 12,8% 132 67,3% 120 45,7% 125 42,4% 126 41,1% 126
30046 LATISANA 9,9% 27 24.1% 46 52,7% 10 53,7% 100 52,6% 39 50,9% 119
30047 LAUCO 13,2% 108 17,8% 119 67,2% 119 45,7% 127 38,1% 133 68,8% 84
30048 LESTIZZA 10,1% 35 23,5% 56 56,4% 43 55,8% 85 45,7% 105 79,0% 27
30049 LIGNANO SABBIADORO 9,9% 26 20,6% 94 62,3% 103 47,4% 122 52,8% 31 49,9% 121
30050 LIGOSULLO 12,0% 84 11,1% 133 54,2% 22 45,1% 132 46,3% 100 81,5% 16
30051 LUSEVERA 13,2% 107 20,3% 100 64,9% 113 45,3% 129 44,2% 117 74,1% 54
30052 MAGNANO IN RIVIERA 10,3% 42 24,9% 38 54,7% 28 58,9% 45 51,9% 47 61,0% 103
30053 MAJANO 10,7% 53 24.5% 41 60,1% 87 58,5% 47 47,4% 93 77,7% 33
30054 MALBORGHETTO VALBRUNA 9,7% 23 31,3% 2 62,9% 107 56,6% 71 63,1% 1 53,7% 117
30055 MANZANO 11,3% 72 23,0% 65 58,3% 67 56,0% 79 47,9% 86 59,5% 106
30056 MARANO LAGUNARE 13,5% 112 20,1% 105 66,0% 114 52,9% 104 52,6% 38 37,5% 127
30057 MARTIGNACCO 10,2% 38 28,7% 9 51,1% 4 64,9% 5 53,5% 21 82,6% 9
30058 MERETO DI TOMBA 12,0% 85 29,1% 5 57,0% 51 57,1% 67 43,6% 123 70,7% 73
30059 MOGGIO UDINESE 13,2% 109 21,8% 83 67,0% 118 63,2% 14 52,8% 32 59,9% 104
30060 MOIMACCO 7,4% 1 24.8% 39 49,4% 3 64,3% 6 52,4% 40 74, 7% 52
300061 MONTENARS 12,2% 90 17,7% 120 67,3% 121 52,5% 105 41,6% 130 67,6% 91
30062 MORTEGLIANO 12,2% 91 24.1% 48 53,9% 18 57,6% 59 48,5% 77 77,1% 38
30063 MORUZZO 8,9% 8 27,9% 13 52,7% 9 63,1% 15 52,3% 41 82,9% 4
30064 MUZZANA DEL TURGNANO 12,5% 101 18,9% 114 55,8% 37 57,6% 58 49,4% 70 69,7% 78
30065 NIMIS 12,5% 99 25.2% 33 59,1% 78 51,7% 106 43,8% 121 70,7% 74
30066 OSOPPO 11,3% 71 20,4% 99 59,5% 80 59,3% 38 50,7% 56 80,7% 22
30067 OVARO 13,8% 116 15,3% 128 64,8% 111 58,0% 55 45,1% 109 81,4% 18

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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Segue tav. 3. Gli indici di benessere socio-economico, valori e posizione in graduatoria per i comuni della provincia di Udine

Indice di vecchiaia, Popolazione 0-4 L . . % di autoveicoli e veicoli . . .

COD NOME COMUNE anziani > 75 su 100 p()p()llf)tzi()nc fcmmifqilc v mji’: (CZC(I)’]I’SI)ZO’” v “fllf:;‘li:;f;? (ngfj;m industriali curo 40 | ° d‘;zf;‘gzidggﬁ‘;z’m

residenti (2015) 15-44 anni (2015) superiori (2014)

Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank
30068 PAGNACCO 8,3% 4 22.5% 70 55,3% 33 67,0% 1 57,5% 5 85,6% 2
30069 PALAZZO1LO DELLO STELLA 12,7% 104 23.8% 50 59,6% 85 53,8% 98 51,2% 51 65,6% 96
30070 PALMANOVA 11,6% 76 26,0% 24 58,7% 74 62,7% 17 53,0% 29 54,5% 116
30071 PALUZZA 15,4% 129 25,5% 31 61,3% 100 53,5% 101 47,2% 95 68,6% 86
30072 PASIAN DI PRATO 10,8% 56 21,6% 90 56,1% 40 64,2% 8 55,5% 11 86,0% 1
30073 PAULARO 10,6% 50 22.3% 75 59,5% 82 48,7% 120 43,1% 125 76,7% 42
30074 PAVIA DI UDINE 10,1% 32 25,8% 26 56,0% 39 60,6% 29 53,4% 25 80,1% 24
30075 POCENIA 10,9% 57 21,8% 85 57,1% 52 51,7% 107 48,3% 81 72,0% 63
30076 PONTEBBA 14,1% 119 21,7% 88 66,2% 116 59,0% 44 54,1% 17 57,1% 112
30077 PORPETTO 11,6% 77 17,1% 122 57,7% 61 57,2% 64 47,5% 90 57,7% 111
30078 POVOLETTO 11,2% 69 25,4% 32 58,4% 69 58,9% 46 49,6% 67 50,8% 120
30079 POZZUOLO DEL FRIULL 10,4% 43 26,8% 18 49,3% 2 62,4% 19 50,9% 52 82,9% 6
30080 PRADAMANO 9,7% 22 21,3% 93 55,4% 35 65,3% 4 57,4% 7 76,4% 46
30081 PRATO CARNICO 15,9% 130 22,8% 67 71,3% 127 49,3% 117 42,1% 128 71,3% 70
30082 PRECENICCO 12,7% 103 19,6% 111 60,7% 92 51,2% 110 51,9% 46 47,3% 122
30083 PREMARIACCO 8,3% 3 20,2% 104 59,6% 84 59,5% 34 51,2% 50 82,0% 13
30084 PREONE 14,2% 120 15,4% 127 57,6% 56 59,1% 41 57,5% 6 76,9% 40
30085 PREPOTTO 11,8% 81 20,2% 103 56,7% 48 47,3% 123 43,5% 124 33,3% 129
30086 PULFERO 14,0% 117 26,9% 17 58,8% 76 45,3% 131 38,5% 132 24.5% 134
30087 RAGOGNA 12,1% 88 23,6% 54 59,6% 83 60,2% 31 48,8% 74 77,2% 37
30088 RAVASCLETTO 13,6% 113 22.8% 67 74,7% 129 49,8% 116 44.4% 114 67,9% 89
30089 RAVEO 10,7% 52 14,5% 130 60,5% 90 55,8% 83 50,3% 60 70,8% 72
30090 REANA DEL ROIALE 11,1% 64 23,7% 51 58,6% 72 61,1% 24 51,5% 48 75,8% 48
30091 REMANZACCO 8,7% 6 30,0% 3 53,2% 13 64,1% 9 54,3% 15 76,5% 45
30092 RESIA 12,6% 102 13,0% 131 78,8% 134 47,5% 121 48,0% 85 63,0% 102
30093 RESIUTTA 14,8% 127 15,6% 126 58,0% 66 50,0% 115 46,3% 99 58,8% 109
30094 RIGOLATO 17,0% 131 8,0% 135 80,0% 135 50,6% 113 50,5% 59 71,5% 68
30095 RIVE D'ARCANO 11,7% 78 19,9% 108 57,7% 60 56,0% 77 48,0% 84 77,7% 34
30097 RONCHIS 10,3% 41 23.7% 52 59,2% 79 53,7% 99 49,6% 66 65,6% 94
30098 RUDA 12,4% 98 22.3% 76 56,0% 38 59,1% 40 52, 7% 37 69,9% 77
30099 SAN DANIELE DEL FRIULI 11,4% 73 20,2% 101 57,3% 54 61,7% 22 52,3% 42 77,9% 31
30100 SAN GIORGIO DI NOGARO 12,4% 97 26,0% 23 56,6% 47 61,1% 23 53,1% 26 59,6% 105
30101 SAN GIOVANNI AL NATISONE 9,0% 10 27,1% 15 54,4% 25 58,2% 50 48,8% 75 78,0% 30
30102 SAN LEONARDO 9,9% 28 22.2% 81 62,2% 101 57,2% 65 44,3% 116 24.4% 135
30103 SAN PIETRO AL NATISONE 8,1% 2 26,6% 19 58,7% 73 61,7% 21 48,4% 79 30,0% 131
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Segue tav. 3. Gli indici di benessere socio-economico, valori e posizione in graduatoria per i comuni della provincia di Udine

Indice di vecchiaia, Popolazione 0-4 L . . % di autoveicoli e veicoli . . .

COD NOME COMUNE anziani > 75 su 100 p()p()llf)tzi()nc fcmmifqilc v mji’: (CZC(I)’]I’SI)ZO’” v “fllf:;‘li:;i? (ngfj;m industriali curo 40 | ° d‘;zf;‘gfiidggﬁ‘;z’m

residenti (2015) 15-44 anni (2015) superiori (2014)

Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank Valore Rank
30104 SANTA MARIA LA LONGA 10,2% 37 23.4% 60 54,8% 29 56,0% 78 49,8% 64 606,7% 92
30105 SAN VITO AL TORRE 12,3% 93 21,7% 87 51,6% 6 54,7% 91 48,4% 80 56,7% 113
30106 SAN VITO DI FAGAGNA 10,6% 47 25,6% 27 57,6% 58 57,5% 62 47,6% 89 81,0% 21
30107 SAURIS 13,3% 110 28,8% 7 66,2% 117 50,5% 114 47,0% 96 63,2% 101
30108 SAVOGNA 14,5% 125 24.1% 44 75,0% 130 44.3% 133 43,9% 120 27,4% 132
30109 SEDEGLIANO 10,8% 55 28,4% 11 53,4% 14 54,7% 89 50,2% 61 73, 7% 57
30110 SOCCHIEVE 14,5% 126 19,0% 112 62,7% 106 54,1% 96 52,1% 44 72,0% 64
30111 STREGNA 18,3% 132 15,6% 125 75,4% 132 44,1% 134 41,6% 129 34,3% 128
30112 SUTRIO 9,4% 18 28,4% 10 54,2% 21 54,1% 95 52,8% 33 76,8% 41
30113 TAIPANA 18,5% 133 10,8% 134 57,8% 62 45,5% 128 45,0% 111 69,2% 81
30114 TALMASSONS 11,8% 80 21,6% 89 57.9% 64 53,9% 97 46,4% 98 71,3% 71
30116 TARCENTO 12,5% 100 23,4% 57 57,9% 63 59,1% 43 54,0% 18 76,6% 44
30117 TARVISIO 9,2% 14 17,8% 118 62,3% 102 57,3% 63 57,8% 4 54,9% 115
30118 TAVAGNACCO 9,0% 9 25,0% 35 55,0% 30 65,7% 3 61,6% 2 71,4% 69
30120 TERZO D'AQUILEIA 10,7% 54 28,1% 12 53,1% 12 58,1% 54 54,8% 12 65,6% 95
30121 TOLMEZZO 9,8% 24 22,3% 74 60,3% 89 63,6% 12 51,3% 49 78,4% 29
30122 TORREANO 10,1% 36 19,0% 113 61,1% 96 58,2% 52 44.5% 113 30,3% 130
30123 TORVISCOSA 14,3% 123 23,5% 55 56,1% 41 64,3% 7 55,5% 10 68,3% 88
30124 TRASAGHIS 12,0% 87 21,5% 92 64,7% 110 57,0% 68 47,2% 94 69,4% 79
30125 TREPPO CARNICO 11,1% 67 27,3% 14 57,6% 59 51,5% 108 45,3% 108 82,2% 11
30126 TREPPO GRANDE 12,3% 94 19,9% 107 56,2% 42 59,3% 37 52,2% 43 77,3% 36
30127 TRICESIMO 11,1% 65 23,7% 53 53,0% 1 62,8% 16 52,8% 30 82,9% 7
30128 TRIVIGNANO UDINESE 10,9% 58 24.1% 44 59,9% 86 57,8% 57 49,5% 68 71,7% 66
30129 UDINE 12,3% 95 24.1% 47 56,4% 44 63,9% 10 54,6% 13 64,1% 99
30130 VARMO 9,8% 25 22.2% 77 61,2% 99 53,4% 102 45,9% 103 75,7% 49
30131 VENZONE 9,3% 16 22.2% 78 68,5% 122 58,4% 49 53,8% 20 72,1% 62
30132 VERZEGNIS 11,8% 82 17,1% 121 69,3% 124 56,8% 69 45,9% 102 76,9% 39
30133 VILLA SANTINA 9,3% 15 25,5% 29 60,1% 88 59,1% 42 44.8% 112 80,4% 23
30134 VILLA VICENTINA 9,6% 21 29,6% 4 54,3% 24 62,4% 18 50,1% 62 69,0% 82
30135 VISCO 9,9% 29 28,9% 6 46,6% 1 59,9% 32 52,0% 45 71,7% 67
30136 ZUGLIO 8,7% 7 18,4% 116 64,1% 108 54,4% 93 39,7% 131 75,5% 51
30137 FORGARIA NEL FRIULI 12,2% 92 20,5% 97 61,2% 98 54,8% 88 44,0% 119 81,0% 20
30138 CAMPOLONGO TAPOGLIANO 12,1% 89 23.2% 61 57,9% 65 57,5% 60 48,1% 83 72,6% 61
30188 RIVIGNANO TEOR 10,2% 39 22.4% 73 55,6% 36 54,5% 92 49,0% 73 82,2% 12
TOT PROVINCIA DI UDINE 11,1% 23,8% 57,0% 59,7% 52,0% 67,4%
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Tav. 4. Gli indici sulla facilita di fare impresa, valori e posizione in graduatoria per i comuni della provincia di Udine

. - . . % redditi da lavoro e Numero imprese su 100 % Imprese in forma di Numero imprese giovani . % di imprese attive (2015
COD NOME COMUNE impresa (2014) famigli: (2015) societ;ipdi capitale (2015) | (2015) su 1%0 reidenti ¥ Imprese artigiane (2015) nats dopo il 2o1<0 :
giovani (18-34 anni)

Valore] Rank| Valore] Rank Valore] Rank Valore Rank] Valore] Rank] Valore] Rank]
30001 IATELLO DEL FRIULI 54,4%) 109 15,5%) 85 10,3%) 68 3,9% 74 306,3%) 54 17,8%) 89
30002 IAMARO 63,8%) 15 18,9%) 49 40,3% 1 1,8%) 127, 31,9%j 85 19,4% 69
30003 AMPEZZ0O 54,0%) 114 15,3%) 86 7,7% 88 3,3%) 103 43,6% 17 10,3% 130
30004 AQUILEIA 58,0%) 83 16,7%) 68| 11,0% 62] 3,7%) 79 29,7%) 102 17,9% 88
30005 IARTA TERME 61,2%) 41 14,9%) 93 12,6%) 47 5,2% 31 35,7%) 58 22.4% 35
30006 ARTEGNA 60,5%) 55 12,0%) 116 9,8%| 72| 3,1%) 109 45,1% 11 24,8%) 19
30007 |ATTIMIS 56,7%) 93 13,1% 109 11,5% 59 3.4%) 95 46,0%) g 13,3% 125
30008 BAGNARIA ARSA 60,8%) 49 15,7%) 83 11,9%) 56 2,0%) 126 31,9%) 86 15,3% 112
30009 BASILIANO 61,2%) 37 22,6%) 26 10,4%) 67 4,4% 50 32,7%) 77| 21,8% 41
30010 BERTIOLO 59,4%| 60) 27,2%) 9 6,9% 102] 3,4%)| 94 32,1%) 84 13,8%) 123]
30011 BICINICCO 64,4%| 13 23.7%) 20) 7,7% 88| 3,2%)| 108 33,0%) 70 17,0%) 90
30012 BORDANO 59,7%) 63 8,6%| 131 9,7% 75 3,1%) 111 41,9% 20) 22,6%) 33
30013 [BUIA 60,2%) 59 19,5% 43 15,3% 29 5,0%) 35 43,6%) 18 17,4% 93
30014 BUTTRIO 63,7% 17 19,0%) 48 23,2% 11 3,9%) 70) 26,8% 1106 19,1%j 72
30015 |CAMINO AL TAGLIAMENTO 58,0% 71 31,3%) 4 4.4%) 117 5,8%) 20 30,7%) 93 15,6% 111
30016 |[CAMPOFORMIDO 63,0% 22 16,8%) 67 24,6%) g 4,0%) 68 35,1%) 62 20,1% 61
30018 [CARLINO 61,6%) 34 19,27 45 7,4%) 92 3.2%) 106 26,9%) 114 25,5%) 19
30019 “ASSACCO 58,9%) 72 16,0%| 75 8,4%| 85 4,3%) 52 39,1%) 37, 21,8%) 39
30020 ICASTIONS DI STRADA 61,2%) 38 20,9% 35 6,9%) 101 5,1%) 33 41,4% 29 18,4% 80
30021 _AVAZZ0O CARNICO 56,8% 92 7,5%) 134 2,7% 128§] 2,3% 124 32,4%) 81 35,1% 2)
30022 "_ERCIVENTO 55,4%j 101 13,0%) 110] 7,0%) 99, 9,6% 2 53,5%) 4 30,2% 7
30023 ICERVIGNANO DEL FRIULI 64,8%) 10 14,6%| 95 18,0% 20) 3,5%) 91 30,0%) 97, 26,0%) 15
30024 I(CHIOPRIS-VISCONE 65,0%) 8 22,6% 25 13,8% 39 4,3%) 57 44,6% 13 13,8% 122
30025 "_HIUSAFORTE 54,3%j 112] 15,8% 81 14,0%| 37 8,2%| 4 31,6%) 88 31,6% 0)
30026 ICIVIDALE DEL FRIULIL 60,3%) 56 18,7%) 51 14,6% 32 3,4%) 96 24.7% 125 18,8% 76)
30027 ICODROIPO 62,1%) 28] 18,1%) 57 13,6% 43 4,2%) 62 30,9%) 91 23,9%j 20)
30028 "OLLOREDO DI MONTE A. 58,0% 85 24,0%) 18] 7,7%) 91 4,3% 54 31,5%) 89) 16,6% 102
30029 "OMEGLIANS 49,2%| 124 15,3% 88| 7,1%) 96 4,0% 60 45,2% 10) 14,3% 118§
30030 ICORNO DI ROSAZZO 64,4%) 12 20,4% 38] 13,2% 45 5,5%| 20) 36,4%) 52 21,7%) 42
30031 "OSEANO 58,6% 70 29,4% 5 8,9%) 81 0,4% 14 25,3%) 122 18,2% 84
30032 IDIGNANO 55,6%) 99 25,6% 12] 9,8% 73 5,7% 24 33,6%) 70 14,5% 117
30033 IDOGNA 44,1%j 131 13,1%) 108 7,7%) 88 0,0%) 132 53,8%) 3 23,1%j 31
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Segue tav. 4. Gli indici sulla facilita di fare impresa, valori e posizione in graduatoria per i comuni della provincia di Udine

. - . . % redditi da lavoro e Numero imprese su 100 % Imprese in forma di Numero imprese giovani . % di imprese attive (2015
COD NOME COMUNE impresa (2014) famigli: (2015) societ;ipdi capitale (2015) | (2015) su 1%0 reidenti ¥ Imprese artigiane (2015) nats dopo il 2o1<0 :
giovani (18-34 anni)

Valore] Rank| Valore] Rank Valore] Rank Valore Rank] Valore] Rank] Valore] Rank]
30034 IDRENCHIA 32,0%) 135 10,7%) 125 0,0% 133] 9,1% 3] 606,7%) 1 22.2% 36
30035 IENEMONZO 59,7%) 64 12,0%) 117, 4,2% 119 3,4% 97 33,8%) 67 18,3% 82
30036 IFAEDIS 58,6%) 77 18,4%) 54 5,7% 108 5,6%) 25 34,0%) 66 16,4% 106
30037 IFAGAGNA 59,7%) 62 19,0%) 47, 14,2% 34 3,5%) 89 34,9%) 63 19,3%) 70)
30038 IFIUMICELLO 61,0%) 44 16,2% 73 9,8% 71 4,2% 60) 32,6%) 78 21,6% 44|
30039 IFLAIBANO 55,2%) 103 22,5%) 27| 6,8%) 103 5,7%) 23 26,5%) 118 20,5% 59
30040 I[FORNI AVOLTRI 52,2%| 119 16,3%) 72 10,6%) 63 2,9%)| 115 29,8%) 99 14,9%j 113]
30041 IFORNI DI SOPRA 54,3%) 111 19,2%) 46 9,2%| 79 6,1%) 18 38,5%) 42 24,8%) 20)
30042 IFORNI DI SOTTO 51,2%j 121 12,6%) 112 12,2%) 52) 3,3% 98 51,2%) 5 19,5%) 67
30043 IGEMONA DEL FRIULI 59,0% 69| 16,0%) 79 17,0%) 22 3,0%) 112 37,2%| 40 24.1% 22
30044 [GONARS 60,87 48 18,27 50 14,6% 31 3,7%) 80 28,7%) 100 19.5%) 67
30045 sSRIMACCO 43, 7% 132 10,1%) 127, 5,6% 110] 4,4% 48 22.2% 129 11,1%) 129
30046 |LATISANA 66,9%) 2 21,6%) 32 13,6% 42 4,5%) 46 35,6%) 59 20,9%) 57
30047 LAUCO 46,6%| 128] 10,4%) 126 0,0%] 133 8,1% 5 17,1%) 132] 26,8% 12]
30048 LESTIZZA 60,2%) 57 22,1%) 31 5,4%| 111 4,3%) 55 28,3% 110 14,6% 115
30049 _IGNANO SABBIADORO 71,2%) 1 37,2%) 1 17,4%) 21 7,5% 7 17,9%) 131 21,5% 50
30050 ILIGOSULLO 46,4%) 129 8,2% 133 20,0%| 15 0,0%) 132 0,0%) 135 0,0% 135
30051 _USEVERA 47,9%) 126 12,0%| 115 9,5%| 77 5,0%)| 36 28,6% 107 21,4%) 51
30052 IMAGNANO IN RIVIERA 59,3%) 67 16,4%) 71 14,1% 35 2,8%) 117 49,1% 6 19,0% 74
30053 IMAJANO 59,9%| 60) 16,5% 70 15,3% 28 3,6% 84 38,7%) 40 19,0%) 75
30054 IMALBORGHETTO VALBRUNA 62,5% 25 22.3% 29 7,1%) 98 7,1% 11 2425 126 17,2% 95
30055 IMANZANO 60,6%)| 52 27,6% 8 26,0%) 6 6,2%) 15 34,3%) 65 20,5%) 58
30056 IMARANO LAGUNARE 57,4%) 89 32,8%) 3 3,5% 122 7,6%) 6 12,1%) 134 26,2%) 13]
30057 IMARTIGNACCO 64,5%) 11 16,8% 66 23,5% 10] 4,1% 63 26,9% 113 23,5% 28
30058  |MERETO DI TOMBA 54,5%) 108 25,4%] 14 2.8%) 127 3,0%) 75 22,2%) 130) 17,3% 94
30059 IMOGGIO UDINESE 56,1%) 96 9,7%) 129 7,4% 92| 3,8%) 76 38,3%) 43) 16,0% 109
30060 IMOIMACCO 65,7% [§ 21,5%) 33 30,7% 2) 5,4% 28 34,7%) 64 28,0% 10]
30061 IMONTENARS 52,8%) 117, 8,9% 130 8,3% 87 0,0% 132 25,0%) 123 12,5%) 126
30062 IMORTEGLIANO 61,6%) 33 19,9%) 42 12,2% 51 3,3%) 102 32,6%) 79 16,4% 105
30063 IMORUZZO 62,1%j 27 16,0% 77 9,8% 74| 3,7% 81 26,8% 115 18,3% 83|
30064 IMUZZANA DEL TURGNANO 58,6% 75 18,9% 50 8,4%) 85 4,3% 51 38,1%) 44 18,3% 81
30065 INIMIS 54,2%) 113 20,7%) 36 12,5% 48] 3,6%) 88 28,9% 105 16,4% 104
30066 DSOPPO 60,7%) 51 13,3%) 104 23,1%) 12] 2,3%) 122 42,8% 23| 17,9% 87
30067 DVARO 52,9%j 116 14,9%) 92 14,1%) 36 2,8% 118] 35,6%) 60) 16,3% 107
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Segue tav. 4. Gli indici sulla facilita di fare impresa, valori e posizione in graduatoria per i comuni della provincia di Udine

% redditi da lavoro e

Numero imprese su 100

% Imprese in forma di

Numero imprese

% Imprese artigiane

Y% di imprese attive

cob NOME COMUNE impresa (2014) famiglie (2015) societa di capitale (2015)| giovani (2015) su 100 (2015) (2015) nate dopo il 2010
residenti giovani (18-34

Valore| Rank] Valore] Rank| Valore] Rank Valore| Rank] Valore Rank] Valore| Rank]
30068 PAGNACCO 63,9%) 14 15,1%) 89 9,1%) 80 4,0%) 69 35,8%) 55 21,8% 38
30069 PALAZZOLO DELLO STELLA 58,0% 84 18,6%| 52 5,0%| 113 6,8%) 12 44,4% 14 23,4%) 29
30070 PALMANOVA 59,2% 68 20,3%) 41 19,4%) 17 3,2%) 107 25,4%) 121 21,6%) 40,
30071 PALUZZA 50,1% 123 16,0% 78] 10,4%) 60| 5,2%) 30, 41,7% 28] 21,5% 49
30072 PASTAN DI PRATO 61,9%) 30) 16,0%) 76 13,8% 40) 3,9% 71 36,4%) 51 21,5% 48
30073 PAULARO 56,9%| 91 11,7% 119 2,2%) 130 3,9% 72 42,6% 24 30,1%) 8|
30074 PAVIA DI UDINE 61,1%) 43 22,9% 23] 25,4%) 7] 2,7%) 120 29,8%) 98 18,0% 86,
30075 POCENIA 61,5%) 35 23,7%) 19 11,2%) 61 4,3%) 56 33,6%) 69 17,0% 97
30076 PONTEBBA 54,9%) 105 14,2%) 100 10,5%| 65 4,6%) 45 37,1%) 47, 21,9% 37
30077 PORPETTO 60,2% 58 17,5%) 60| 5,3% 112] 4,2%| 58] 40,4%) 31 17,6% 91
30078 POVOLETTO 58,4%) 79 20,4%| 37| 11,9% 55 3,7% 78] 32,5%| 80) 17,0% 98
30079 POZZUOLO DEL FRIULI 60,9%) 46 15,0%) 91 11,6%) 57 3,3%) 99 36,5%) 50 18,7% 78
30080 PRADAMANO 66,3%) 5 23,3%j 21 26,5%) 5 5,7% 22 29,0%) 104 26,2%) 14
30081 PRATO CARNICO 51,5% 120 13,2% 107 10,0%| 69 4,8% 40 48,3%) 7 21,7% 43
30082 PRECENICCO 59,6%) 65 20,3%) 40) 11,4%) 60) 3,7%) 83 36,4%) 53 21,2% 56
30083 PREMARIACCO 66,4%) 4 25,2%) 16 14,8%| 30) 4,4%) 49 33,7%) 68 20,1% 60)
30084 PREONE 48,1%) 125 4,8% 135 0,0%) 133 2,9%) 115 33,3%) 72 16,7%) 99
30085 PREPOTTO 54,9%) 104] 34,2%j 4,3%) 118 5,4% 27, 14,5%)| 133 10,3% 130
30086 PULFERO 50,1%) 122 15,8% 81 1,3% 132 6,2%) 16 39,7%) 34 16,7% 99
30087 RAGOGNA 56,5% 95 13,8%) 102 8,6% 83 3,7% 82, 33,3%)| 72 14,5%) 116
30088 RAVASCLETTO 54,8% 106 15,9%) 80) 8,5% 84 3,3% 101 40,4%) 31 21,3% 54
30089 RAVEO 61,7%) 32 13,2% 105 3,6%) 121 5,8%) 21 35,7%) 56 32,1% 4
30090 REANA DEL ROIALE 61,2%) 40 15,6% 84 19,5%) 16] 3,3%) 100 31,8%) 87 23,9%) 25
30091 REMANZACCO 64,8% 9 18,3%) 55 16,4% 24 3,2% 105 35,3%| 61 21,4%) 51
30092 RESIA 55,7%) 98 11,1% 124 3,4%) 124 6,6%) 13 45,8% 9 25,4%) 17
30093 RESIUTTA 52,2%) 118 12,1% 114 14,3%) 33 0,0% 132 23,8% 128 14,3% 118
30094 RIGOLATO 46,4% 130 12,2%) 113 3,3%) 125 4,5%| 47 33,3%) 72 23,3% 30)
30095 RIVE D'ARCANO 58,6% 78] 21,0%| 34 6,7% 105 2,3%)| 123 37,1%) 48 23,7% 27
30097 RONCHIS 63,8%) 16 19,2% 44 12,1%) 53 4,3%) 53 37,0%) 49 19,1% 73
30098 RUDA 57,6% 88| 14,3% 97| 7,1%) 97, 2,5%) 121 32,2%| 83) 15,8%) 110]
30099 SAN DANIELE DEL FRIULI 61,1%) 42 20,4%| 39 19,3% 18] 4,1%) 64 30,9%| 92 21,3% 55
30100 SAN GIORGIO DI NOGARO 60,5%) 53 14,3% 98 20,9% 13] 3,2%) 104 37,7%) 45 22.4% 34
30101 SAN GIOVANNI AL 65,2%) 7 27,8%) 7 24.3% 9 5,1%) 32 42,6% 25 21,6% 47,
30102 SAN LEONARDO 58,9% 70) 17,6% 59 4,4 110 7,4% 8| 26,7%) 117, 20,0%| 62|
30103 SAN PIETRO AL NATISONE 63,3% 19 14,4% 96 14,0% 38| 1,4%) 129 44,8%) 12 14,0% 120
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Segue tav. 4. Gli indici sulla facilita di fare impresa, valori e posizione in graduatoria per i comuni della provincia di Udine

% redditi da lavoro e

Numero imprese su 100

% Imprese in forma di

Numero imprese giovani

% di imprese attive (2015)

COD NOME COMUNE impresa (2014) famiglie (2015) socicta di capitale (2015) |  (2015) su 100 residendi |/ | mPrese artigiane (2015) nate dopo il 2010
giovani (18-34 anni)

Valore] Rank| Valore] Rank Valore] Rank Valore Rank] Valore] Rank] Valore] Rank]
30104 SANTA MARTA LA LONGA 59,9%j 61 22,4% 28 11,4%) 59 3,5% 93] 30,5% 95 12,4%) 127
30105 SAN VITO AL TORRE 58,4%) 80) 25,3%) 15 16,9%) 23 4,0% 65 41,9%) 27 16,2% 108]
30106 SAN VITO DI FAGAGNA 60,5%) 54 22,2%) 30 3,8%) 120) 1,1%) 130 28,5%) 109 13,9%) 121
30107 SAURIS 61,0%) 45 25,6%) 13 16,1%) 26 7,3% 9 28,6%) 107 25,0%) 18]
30108 SAVOGNA 39,9%) 134 13,2%) 1006 3,4%) 123] 2,8% 119 41,4% 30 13,8%) 123]
30109 SEDEGLIANO 57,7%) 87 25,7%) 11 5,9%) 106 3,6%) 86 29,5%) 103 17,6%) 90
30110 SOCCHIEVE 54,6% 107 11,2%) 122] 2,0%| 131 3,0%) 113 24,0%) 127 24,0%| 23]
30111 STREGNA 43,3%) 133 17,3%) 62 2,9% 126] 10,5%) 1 32,4%) 82 8,8% 134
30112 SUTRIO 61,2%) 39 15,1%) 90 6,8% 104 3,6% 87 43,29 21 9,1% 133
30113 TAIPANA 47,3%) 127 11,8%) 118] 7,0% 99, 4,7% 42 27,9%) 111 34,9% 3]
30114 [TALMASSONS 58,8%) 73 24.6%) 17] 5,8%) 107, 4.9%) 39 39,4%) 36 17,5% 92
30116 ITARCENTO 56,7%) 94 13,5%) 103 13,1%) 46 2,9% 114 43,49 20 18,1%) 85
30117 TARVISIO 63,0%) 20 23,1%) 22 10,5%) 64 7,2% 10 24.,8% 124 22,8% 32
30118 TAVAGNACCO 66,4%) 3 17,0% 64 28,5% 4 4,0% 66 30,3%) 96) 23,9%j 24
30120 TERZO D'AQUILEIA 63,0%) 23 15,3%) 87 4,8% 114 1,7%) 128] 30,7%) 94 18,5%) 79
30121 TOLMEZZ0O 63,0%) 21 16,9%) 65 20,3% 14 4,2% 59 35,7%) 57 19,2%) 71
30122 TORREANO 57,4%) 90| 16,6% 69, 13,5%) 44 3,9%) 73] 38,7%| 41 16,6%) 103]
30123 TORVISCOSA 53,6%) 115) 10,0%| 128] 18,3%) 19 2,3% 125 33,6%) 71 28,2% 9
30124 TRASAGHIS 55,6%) 100 11,5%) 120) 9,5% 78 3,8% 77 39,7%) 35 12,1%) 128]
30125 [TREPPO CARNICO 54,4%j 110] 12,8% 111 2,7% 128§] 4,7% 42 64,9% 2 21,6% 45
30126 TREPPO GRANDE 58,1%j 82 13,9%) 101 4,6% 115 6,1% 17, 38,9% 38 16,7%) 99
30127 [TRICESIMO 60,7%) 50) 16,1%) 74 16,3%)| 25 4.7% 44 31,4%) 90 21,4% 53]
30128 TRIVIGNANO UDINESE 57,8%) 80 25,7% 10| 7,3% 95 5,3%) 29 29,8% 100) 14,6%| 114
30129 UDINE 61,3%) 30 17,3%) 61 30,3% 3] 4,8% 41 26,1%) 119 27,1% 11
30130 IVARMO 60,9%) 47 29,3% 6 9,9% 70 5,0%) 34 33,0%) 75 19,6% 64|
30131 VENZONE 58,7%) 74 11,4%) 121 15,5% 27 3,1% 110] 25,5%) 120 24.5% 21
30132 VERZEGNIS 56,0%) 97, 8,4%| 132 5,7%) 109 3,5% 92 42,9% 22 37,1% 1
30133 IVILLA SANTINA 62,4%)| 26 17,3%) 63 12,3% 50) 5,0% 38 43,9% 16) 18,7%) 77
30134 IVILLA VICENTINA 63,6%) 18] 17,6% 58 8,9%) 82) 3,6% 85 29,7% 101 21,8% 39
30135 IVISCO 62,0%) 29 14,8% 94 12,0%) 54 4,2% 61 44,0% 15 32,0% 5]
30136 ZUGLIO 62,9%j 24 11,1%) 123] 9,7%) 75 1,1% 130 38,7%) 39 9,7%) 132
30137 IFORGARIA NEL FRIULI 55,2%) 102 14,3%) 99 7,4%) 94| 3,5% 90) 43,4% 19 19,7% 63
30138 ICAMPOLONGO TAPOGLIANO 58,3%) 81 18,6%| 53] 12,4%) 49 5,9%) 19 27,8% 112] 19,6%) 65)
30188 RIVIGNANO TEOR 61,8%) 31 22,8% 24 13,8%) 41 5,0% 37 40,2%| 33 19,5%) 60
TOT IPROVINCIA DI UDINE 60,9% 18,4% 17,4%) 4,2% 31,8%) 21,6%

Fonte: Elaborazioni Ufficio Studi Confartigianato Udine
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